Fit omnis summa ab urbe Mediolanum usque, millia CCCXVI, mutationes XLII, mansiones XXIV.

EXPLICIT ITINERARIUM.

Ex eodem V. C. de verbis gallicis.

*Lugdunum, Desideratum-Montem.
Armorici, ante mare, aræ, ante; more dicunt mare,
et ideo marini.
Arverni, ante obsta.
Rhodanum violentum. Nani Rho nimium.
Dan judicem, hoc et gallice, hoc et hebraice dicitur.*

ANNO DOMINI CCCXXXIII.

S. SYLVESTER PAPA.

PROLEGOMENA.

§ PRIMUS. — *Notitia historica ex libro pontificali Damasi papæ.*

Silvester natione Romanus, ex patre Rufino, sedit annis viginti tribus, mensibus decem, diebus undecim. Fuit autem temporibus Constantini et Volusiani, ex die kalendarum Februarii, usque in diem kalen-

NOTÆ SEVERINI BINII.

Silvester. Postquam episcopatus Romanus per obitum Melchiadis non septemdecim diebus dumtaxat, (ut sui ipsius immemor auctor pontificalis asserit) sed integro mense vacasset, ipsis kalendis Februarii, anno Christi 311, qui est Constantini imperatoris nonus, Silvester natione Romanus, a Marcellino, non (quod habent acta Silvestri) a Melchiade presbyter ordinatus, pontificatum adeptus est. Maximino et Licinio hostibus et persecutoribus orientalis ecclesiæ devictis, Judæis seditionem moventibus, per Constantinum eorum aurículas amputantem, et rebellionis signum corpori illorum imprimentem, feliciter oppressis, toti orbi et imprimis universæ ecclesiæ pax et tranquillitas concessa est. Qua obtenta, subito vastatæ ecclesiæ extrui, et ad corruptos mores emendandos, sanctissimæ leges ab ecclesiastici et sæcu-

laris imperii monarchis promulgari cœperunt. Et demum ad contumaciam schismaticorum Donatarum, terve quaterve in causa Cæciliani appellantium, frendandam; ad incendium Arianae hæresis exortum Alexandriae restinguendum, ad Athanasii electionem contra Arianorum et Meletianorum factionem confirmandam, diversis locis ac temporibus Arelatense, Ancyranum, Neocesarense, Alexandrinum, Laodicenum, Romanum, Nicænum, aliaque plura concilia indicta, congregata ac celebrata fuerunt. Inter leges, quas imperator adhuc catechumenus, et baptismi expers, piissime edixit ac promulgavit, notata dignissimæ sunt illæ, quibus ingenuos, per tyrannum servituti subjectos, in libertatem vindicavit; puerorum concubitus sodomiticus interdixit; partum inopie in alendis et educandis prolibus succurrit;

darum Januarii, Constantino et Volusiano consulibus. Hic in exilio fuit in monte Soractensi (persecu-

atione Constantini percussus), et postmodum rediens cum gloria, baptizavit Constantinum Augustum, quem